CONSILIVM XIII.

SEMPRONIVS petijt a patrono presentationem ad dignitatem vacantem, & pertinentem ad eius presentationem; & quo facilius eam obtineret, obtulit se relicturum vnum beneficium simplex valoris certum ducatorum: & post multum temporis commisit patronus suo procuratori, vt presentaret Sempronium ob aliquas causas, modo ipse renunciaret praefatum beneficium simplex liberè in manibus ordinarij ad conferendum cui veller: quo facto Sempronius obtinuit presentationem, & dignitatem. Quaritur, an interuenierit simonia realis.

1 Respondeo primo, a gro animo me onus respondendi huic quaestioni accepisse: quia per plurimas, & grauissimas occupationes non poteram illi pro eius dignitate respondere: sed vim mihi fecit amicitia rogantis, & auctoritas Illustrissimi, cui seruit.

Secundo, quod non minor variè à varijs responsum fuisse illi: quia multa pro eius vtraque parte possent adduci.

Tertio, quod arbitror D. consulentem de rigore iuris in foro exteriori iudicatum iri simoniacum realem, si omnia proposita in facto probarentur: quoniam ex illis resultaret conuentum & pactum fuisse inter patronum, & ipsum in absentia per nuncios, vt consulens prius renunciaret beneficium, & postea patronus vel procurator eius presentaret illum ad dignitatem, & omne pactum huiusmodi, etiam si nihil temporale detur, vel accipiat, est verè, vel praesumitur in foro exteriori simoniacum, argumento c. quam pio. e & ca. cum pridem. d & tradimus nos in Manu. confessi. e & cum ab vtraque parte, tam a patrono, quam a consulente fuerit impletum, consequens est debere iudicari simoniam fuisse realem, per ea quae post alios nos tradimus vbi supra. f Cui consequens est, iudicandum esse in foro exteriori D. consulentem incurrisse excommunicationem, & presentationem sibi a patrono, & institutionem ob eam ab Episcopo factam inualidas & nullas, & fructus male perceptos.

2 Verum satis defendi posset per supra dicta inter patronum & consulentem acta non interuenisse veram simoniam coram Deo, & quo ad forum conscientiae, per ea quae nos altius alijs tradimus vbi supra, & praesertim primo per illa verba: Non est simonia, dare, vel accipere alia ratione, quàm pro pretio, vel causa principali & immediata querendi aliquid spirituale, puta pro su-

a Arg. c. quae pio. 1. qu. 2. ca. si. de pact.

b Ca. 23. nu. 100. c. seg.

c l. qu. 2.

d Et cap. si. de pactis. e Cap. 23. nu. 100. cum seg. f Num. 103.

g Num. 100. in 4. notab.

stentatione ministrorum, vel pro liberalitate, vel elemosyna, vel pro solutione obligationis, legis, vel consuetudinis, vt sentit S. Thomas, a & exprimit ibidem Caietanus & melius in summa, b & nos probauimus in cap. sicut. c Et si narrata sunt vera, consulens non obtulit renunciationem praefati beneficii simplicis principaliter pro pretio, & causa principali & immediata querendi presentationem ad dignitatem, sed pro causa impulsua, & incitativa ad eam habendam.